Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

EDITAL NPL/COREMU 16/2019

ALTERA DATAS REFERENTES AO
PROCESSO SELETIVO PARA O PROGRAMA
DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM
SAÚDE INTENSIVA, NO CÂMPUS BRAGANÇA
PAULISTA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF, NO 1º SEMESTRE DE
2020.

A Coordenadora do Núcleo de Pós-Graduação
Lato Sensu – NPL e o Coordenador da Comissão
de Residência Multiprofissional em Saúde –
COREMU da Universidade São Francisco – USF,
no uso de suas atribuições e considerando o
Edital NPL/COREMU 14/2019, baixam o seguinte

E D I T A L

Art. 1º Ficam alteradas, nos termos regimentais e da legislação aplicável, datas referentes ao

Processo Seletivo para o Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Intensiva – Área de

Concentração Intensivismo (“especialização lato sensu, modalidade treinamento em serviço”), no

Câmpus Bragança Paulista, que visa ao preenchimento das vagas ofertadas para ingresso no 1º

semestre de 2020.

Parágrafo único. O Anexo a este edital substitui o Anexo II do Edital NPL/COREMU 14/2019.

Art. 2º As inscrições para o Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Intensiva

ocorrerão até as 23h59 do dia 20/1/2020, conforme Anexo, pelo site

http://www.usf.edu.br/residencia.

Art. 3º Todas as etapas relativas à seleção dos candidatos serão realizadas no Câmpus

Bragança Paulista, Av. São Francisco de Assis 218, Cidade Universitária, conforme abaixo, e

discriminado no Anexo:

I. prova de conhecimento, em modalidade eletrônica, a ser realizada no dia 24 de janeiro de

2020, das 9h às 13h no Prédio 5;

II. entrevista e análise curricular, no período de 3/2 a 5/2/2020, das 8h às 20h, no Prédio

Central.

§ 1º A Universidade São Francisco se reserva o direito de reagendar as provas da modalidade

eletrônica agendada em caso de falta de energia elétrica e falhas operacionais em sistemas de

aplicação das provas.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

§ 2º O gabarito da prova de conhecimento será divulgado no dia 24 de janeiro de 2020, após as

16h, na sala virtual de prova, acessível pelo site http://www.usf.edu.br, podendo sofrer alteração,

por interposição de recurso.

§ 3º O candidato poderá interpor recurso sobre a divulgação do gabarito, a ser solicitado das 9h às

18h do dia 27 de janeiro de 2020, mediante protocolo na Central de Relacionamento do Câmpus

Bragança Paulista, endereçado à Comissão Organizadora do Processo Seletivo dos Programas de

Residência Multiprofissional em Saúde, desde que devidamente fundamentado.

§ 4º O resultado dos pedidos de recurso será divulgado após as 14 horas do dia 28 de janeiro de

2020 e, em caso de eventual anulação de questão(ões), a respectiva pontuação será atribuída a

todos os candidatos.

§ 5º A lista dos aprovados na prova de conhecimento e convocação para entrevista estará disponível

no dia 30 de janeiro de 2020 após as 14 horas, no site da Universidade São Francisco.

Art. 4º O resultado final será divulgado no site da USF no dia 10 de fevereiro de 2020, após as

14h, com a lista de convocados à matrícula e lista de espera de candidatos por curso, conforme

descrito no Anexo.

Art. 5º O candidato convocado deverá efetuar sua matrícula na Central de Relacionamento do

Câmpus Bragança Paulista da Universidade São Francisco, Av. São Francisco de Assis, 218 –

Cidade Universitária – Bragança Paulista/SP, no período de 10, 11, 12 de fevereiro de 2020, das

9h às 21h, conforme discriminado no Anexo, procedendo da seguinte maneira:

I. confirmar os dados do formulário de cadastro de inscrição;

II. entregar os documentos abaixo relacionados:

a. 1 (uma) cópia do diploma registrado do Curso Superior na área pretendida,

reconhecido pelo Ministério da Educação, ou Certificado de Conclusão (a ser

substituído posteriormente);

b. 1 (uma) cópia do Histórico Escolar;

c. 1 (uma) cópia da documentação pessoal (Certidão de Nascimento/Casamento, RG

ou RNE, Cadastro de Pessoas Físicas – CPF);

d. 1 (uma) cópia do Título de Eleitor e comprovante de votação na última eleição;

e. prova de que está em dia com as obrigações militares, obrigatória para candidatos do

sexo masculino;

f. número do PIS/PASEP ou NIS/NIT;

g. Carteira de Trabalho e Previdência Social comprovando que não apresenta qualquer

vínculo empregatício;

h. Carteira do conselho profissional ou protocolo de processo de inscrição;

i. Foto: upload via dados pessoais no usf connect;

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

j. 1 (uma) cópia do comprovante de endereço;

k. 1 cópia do comprovante de pagamento da taxa de inscrição;

l. comprovação de tipagem sanguínea;

m. 2 (duas) vias do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais assinado;

n. dados bancários de conta-corrente do Banco do Brasil, não sendo aceita conta

poupança e conta de Banco Postal.

§ 1º Se o candidato não puder estar presente no ato da matrícula, poderá ser representado por

procurador, que deverá portar, além dos documentos mencionados supra, RG e procuração

específica para este ato, com firma reconhecida em cartório.

§ 2º Será considerado desistente o candidato aprovado que não comparecer ou não tiver seu

representante legal no local, data e horário estabelecidos para matrícula.

§ 3º A divulgação da lista de espera ocorrerá a partir do dia 13 de fevereiro de 2020, após as 14h.

§ 4º Em caso de vagas geradas por desistência, serão convocados os candidatos da lista de espera,

por categoria profissional, em cada programa, para realizarem a matrícula a partir de 14/2/2020, em

horários predeterminados, que, se descumpridos, darão direito à convocação do próximo candidato.

Art. 6º Permanecem inalteradas demais disposições do Edital NPL/COREMU 14/2019, inclusive

anexos I, III e IV.

Art. 7º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 19 de novembro de 2019.

Carlos Eduardo Pulz Araújo Fernanda Daniela Fernandes Carvalho
Coordenador da Comissão de Residência

Multiprofissional em Saúde – COREMU
Coordenadora do Núcleo de Pós-

Graduação Lato Sensu – NPL

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo ao Edital NPL/COREMU 16/2019

CRONOGRAMA – PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL

EM SAÚDE INTENSIVA/2020

DATA ETAPA HORÁRIO

10/9/2019 a
20/1/2020

Inscrições 10h do dia 10/9/2019 até
as 23h59 de 20/1/2020

24/1/2020
Prova de conhecimento em modalidade eletrônica
e presencial 9h às 13h

24/1/2020 Divulgação do gabarito  Após as16h

27/1/2020
Disponibilização de vistas à prova na sala virtual
de prova acessível no site da USF
http://www.usf.edu.br.

9h às 12h

27/1/2020 Protocolo de Recurso sobre divulgação de gabarito

Das 9h às 18h na Central
de Relacionamento do

Câmpus Bragança
Paulista

28/1/2020
Resultado do Recurso sobre divulgação de
gabarito Após as 14h

30/1/2020
Divulgação da Lista de Aprovados na Prova de
Conhecimento e Convocação para Entrevista. Após as 14h

3/2 a 5/2/2020 Período para entrevistas e análise curricular 8h às 20h

10/2/2020
Divulgação da Lista Classificatória dos Candidatos
Aprovados Após as 14h

10/2 a
12/2/2020

Período de matrícula 9h às 21h

A partir de
13/2/2020

Divulgação da Lista de espera Após as 14h

A partir de
14/2/2020

Matrícula da Lista de espera Horário determinado pelo
Edital de Convocação

28/2/2020 Prescrição do Processo Seletivo 2020-1

2/3/2020
Início das atividades e recepção dos novos
residentes 8h